
Pagina 1/3 

 

 

COMUNE DI LETOJANNI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

5° SETTORE SOCIO CULTURALE   

 

 

 

 

Determinazione n° 142 del 21/06/2024 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

   

  
OGGETTO: PROGETTO BENESSERE IN COMUNE " LO SCRIGNO DEL TEMPO"- 

AZIONE 2 " LA GIRANDOLA" METTIAMO IN MOTO L'EDUCATIVA - AZIONE 4 

"SICILYLAB" - (BIC 2023) PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA. DETERMINA A 

CONTRARRE -  IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 

PIATTAFORMA TELEMATICA TRASPARE. 

CIG: B230EEA6FD. 

CUP: E39G23001580001. 

 

 

 

RICHIAMATO l'Avviso pubblico "Benessere in Comune" BIC2023, emanato in data 06/11/2023 

dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche della famiglia finalizzato 

al finanziamento di progetti presentati da parte dei Comuni fino a 5.000 abitanti e aventi ad oggetto 

azioni orientate al benessere delle famiglie con figli minorenni di età compresa tra 7 e 14 anni; 

 

 PRESO ATTO CHE: 

- Con Delibera di G.M. n° 414 del 09/11/2023 si è aderito al suddetto avviso, per il 

finanziamento di progetti al contrasto della povertà educativa e il sostegno alla genitorialità, 

presentati da parte dei Comuni fino a 5.000 abitanti; 

- Con Delibera di G.C. n° 104 del 05/04/2024, è stato approvato il Piano Operativo 

predisposto dall’ufficio dei Servizi Sociali, avente come titolo “Lo Scrigno del Tempo” che 
autorizza la realizzazione degli interventi in base all’azione n.2 “La Girandola” e n. 4 
“Sicilylab” dell’avviso pubblico-BIC2023, finanziata dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri- Dipartimento per le politiche della famiglia; 

- Con nota prot. 7341 del 06/06/2024, il Dipartimento per le Politiche della Famiglia, ha 

comunicato a questo Ente, l’approvazione del piano operativo predisposto dall’ufficio dei 
Servizi Sociali e l’avvio delle attività previste; 

- Con Decreto è stata finanziata la somma pari ad € 12.838,24, a titolo di finanziamento, oltre 
il quale il Comune dovrà cofinanziare la somma pari ad € 6.419,12 (pari al 50%); 

 

CHE con Delibera di G.M. n°186 del 14/06/2024, è stata assegnata al Responsabile dell’Area Socio 
Culturale la risorsa economica pari ad euro 12.838,24 a titolo di finanziamento con imputazione alla 

Missione 12, Programma 1, Macroaggregato 3, P. Fin. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi 

n.a.c., codice 12011.03.0004, al quale il Comune andrà ad aggiungere la somma pari ad € 6.419,12 
(pari al 50%) come quota di cofinanziamento con imputazione alla Missione 12, Programma 4, 

Macroaggregato 4., codice 12041.04.0030 del bilancio comunale 2024-2026, annualità 2024, per 



Pagina 2/3 

l’avvio del progetto “Lo Scrigno del Tempo”, azione 2 LA GIRANDOLA, METTIAMO UN 

MOTO L’EDUCATIVA – 4 SICILYLAB;  

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento diretto per l’avvio del progetto suddetto 
tramite piattaforma telematica traspare; 

 

APPURATO: 

-che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedano, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee alla esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’allegato l.1 del D.lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, c. 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 
c. 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

PRESO ATTO che con nota prot.7984 del 20/06/2024 la Società Cooperativa Sociale 

A.S.M.I.D.A., con sede legale in via G. Fava, 35 Enna, C.F. 00491250866, a tal proposito 

interpellata, si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio, inviando una proposta progettuale 

per Benessere in Comune, denominata “Lo Scrigno del Tempo”, con la quale offre il servizio per la 
durata di 10 mesi dal 15 luglio 2024 al 15 maggio 2025, alla somma complessiva di 19.257,36 iva 

compresa; 

 

APPURARO CHE l’offerta proposta dalla Cooperativa suddetta appare congrua; 
   

DATO ATTO che occorre affidare alla Società Cooperativa Sociale A.S.M.I.D.A., con sede legale 

in via G. Fava, 35 Enna, C.F. 00491250866, la somma complessiva pari ad euro 19.257,36, per la 

realizzazione e l’avvio al progetto di Benessere in Comune denominato “Lo Scrigno del Tempo”, 
azione 2 LA GIRANDOLA, METTIAMO UN MOTO L’EDUCATIVA – 4 SICILYLAB;  

 

RITENUTO necessario pertanto impegnare la risorsa economica pari ad euro 19.257,36, di cui: 

- Per euro 12.838,24 a titolo di finanziamento, con imputazione alla Missione 12, Programma 1, 

Macroaggregato 3, P. Fin. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c., codice 12011.03.0004; 

del bilancio comunale 2024-2026, annualità 2024; 

- Per euro 6.419,12 (pari al 50%) come quota di cofinanziamento con imputazione alla Missione 

12, Programma 4, Macroaggregato 4., codice 12041.04.0030 del bilancio comunale 2024-2026, 

annualità 2024; 

Per la realizzazione e l’avvio del progetto di Benessere in Comune denominato “Lo Scrigno del 
Tempo”, azione 2 LA GIRANDOLA, METTIAMO UN MOTO L’EDUCATIVA – 4 SICILYLAB;  

 

DATO ATTO che alla suddetta società sono stati assegnati i seguenti CIG e CUP: 

- CIG: B230EEA6FD 

- CUP: E39G23001580001  

     

VISTA: 



Pagina 3/3 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 71 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.) per il triennio 2024-2026; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 81 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e i relativi allegati; 

 

VISTI: 

- Lo Statuto Comunale. 

- L’O.R.EE.LL. 
 

  DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determina 

 

2. Di affidare alla Società Cooperativa Sociale A.S.M.I.D.A. Arl - Onlus, con sede legale in via 

G. Fava, 35 Enna, C.F. 00491250866, la somma complessiva di euro 19.257,36, per la 

realizzazione e l’avvio al progetto di Benessere in Comune denominato “Lo Scrigno del 
Tempo” azione 2 LA GIRANDOLA, METTIAMO UN MOTO L’EDUCATIVA – 4 

SICILYLAB;  
 

3. Di impegnare per la realizzazione e l’avvio del progetto suddetto la risorsa economica pari ad 

euro 19.257,36, di cui: 

✓ Per euro 12.838,24 a titolo di finanziamento, con imputazione alla Missione 12, 

Programma 1, Macroaggregato 3, P. Fin. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c., 

       codice 12011.03.0004; del bilancio comunale 2024-2026, annualità 2024; 

✓ Per euro 6.419,12 (pari al 50%) come quota di cofinanziamento con imputazione alla 

Missione 12, Programma 4, Macroaggregato 4., codice 12041.04.0030 del bilancio 

comunale 2024-2026, annualità 2024; 
        

  4.    Di dare atto che alla suddetta società sono stati assegnati i seguenti CIG e CUP: 

         - CIG: B230EEA6FD  

         - CUP: E39G23001580001. 

 

5.  Di demandare al Responsabile dell’Area Socio Culturale tutti gli adempimenti connessi e 
consequenziali occorrenti per la realizzazione dell'iniziativa. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Letojanni,  21/06/2024  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Procedimento 

Fto Patrizia Galletta CERUSO CATERINA / Namirial 

S.p.A./02046570426 

 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


